
 

 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 

 
 

 

 
  

COLLEGIO UNITARIO N.2 

a.s. 2023/2024 
 

Data: 21/09/2023 

Dalle 16.45 alle 17.45 Luogo Scuola Primaria di Loiano 

 

Delle persone tenute a partecipare sono presenti: vedasi foglio presenze allegato 

E sono assenti: vedasi foglio firme allegato 

Presiede la riunione: Dirigente Iolanda Cavaliere 

 

E svolge la funzione di segretario: Michela Monte 

 

 

Accertata la validità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta; vengono 

quindi affrontati i seguenti argomenti all’ordine del giorno: 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente. Delibera 

2. Assegnazione Incarichi organigramma 2023/2024 

3. Nomina coordinatori di classe e di interclasse - Delibera 

4. Organigramma e funzionigramma - Delibera 

5. Patto educativo di corresponsabilità – Delibera 

6. Recupero uscita didattica 28 settembre 2023 per Monte Adone – Delibera 

7. Piani annuali delle attività – Delibera 

8. Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 

Si procede quindi alla discussione dei punti all’ o.d.g. 

Per ognuno degli argomenti in discussione, viene deliberato quanto riportato nei 

n.___fogli allegato al presente verbale, firmato dal presidente e dal segretario 

verbalizzante. 

La riunione ha avuto termine alle ore … 

Il presente verbale è stato redatto in data 21/09/2023 

È stato letto, approvato dall’assemblea e sottoscritto in data_____ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 
 

1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE – DELIBERA 

 

Constatata la presenza del numero legale, dunque la validità della seduta, il Dirigente Scolastico 

dichiara formalmente insediato il Collegio dei docenti secondo l’ordine del giorno comunicato 

preventivamente. 

Il verbale della seduta precedente è stato inviato ai presenti tramite registro elettronico e 

disponibile sul sito dell’Istituto 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI (delibera n.16 -a.s.2023/2024) 

- VISTO il punto all'o.d.g.; 

- VISTO il verbale; 

- CONSIDERATO che non ci sono obiezioni in merito; 

- approva all’unanimità il verbale della seduta precedente. 

 

2. ASSEGNAZIONE INCARICHI ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA 

2023/2024  

Il Dirigente scolastico comunica che non sono giunte candidature in esubero rispetto al numero 

delle Funzioni strumentali per cui non è stato necessario riunire la Commissione per la selezione. 

 

ORGANIGRAMMA 2023/24 

INCARICO NOME 

FX STRUMENTALE INCLUSIONE LOIANO  CERULLO MAFALDA 

FX STRUMENTALE INCLUSIONE MONGHIDORO MANDIELLO MARIKA 

FX STRUMENTALE AREA CURRICOLO E 

FORMAZIONE 
FORCIONE SILVIA 

FUNZIONE STRUMENTALE AREA ORIENTAMENTO E 

CONTINUITA’ 
BICCARI LETIZIA 

FUNZIONE STRUMENTALE AREA PTOF CALZOLARI GIULIA 

FUNZIONE STRUMENTALE AREA PTOF VALENTINA ZANGARI 

ANIMATORE DIGITALE DALL'ALPI ALESSANDRO 

FX STRUMENTALE AREA DIGITALE  ROMANELLI VALERIO 

FX STRUMENTALE AREA REGISTRO 
STANZANI ANNAMARIA 

TATTINI LAURA 

FX STRUMENTALE INTERCULTURA 
NAPOLETANO FRANCESCA  

COSTA VALENTINA 

FX STRUMENTALE INDIRIZZO MUSICALE MARZOLI ROBERTA 

REFERENTE INVALSI PRI CIRACO' LUCIA 

REFERENTE INVALSI SEC LAURENZANA LUCIA MADDALENA 

COMPONENTE GLI DESIGNATO DAL COLLEGIO BICCARI LETIZIA (referente) 

MEMBRO COMM CONTINUITA' BICCARI LETIZIA (referente) 

MEMBRO COMM CONTINUITA' IANNITELLO LUISA 

MEMBRO COMM CONTINUITA' LEFONS RITA 

MEMBRO COMM CONTINUITA' NANNONI NADIA 

MEMBRO COMM CONTINUITA' FILELFI VALENTINA 

MEMBRO COMM CONTINUITA' LAURENZANA LUCIA MADDALENA 



 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 
 

MEMBRO COMM INTERCULTURA NAPOLETANO FRANCESCA (referente)  

MEMBRO COMM INTERCULTURA DALL'ALPI ALESSANDRO 

MEMBRO COMM INTERCULTURA SCOLLO STEFANIA 

MEMBRO COMM INTERCULTURA COSTA VALENTINA 

TEAM DIGITALE + PNRR  ROMANELLI VALERIO (referente) 

TEAM DIGITALE + PNRR STANZANI ANNAMARIA (referente) 

TEAM DIGITALE + PNRR TATTINI LAURA (referente) 

TEAM DIGITALE + PNRR MANDIELLO MARIKA 

TEAM DIGITALE + PNRR BATTACCHI STEFANIA 

TEAM DIGITALE + PNRR DALL'ALPI ALESSANDRO 

REFERENTE CURRICOLO E FORMAZIONE FORCIONE SILVIA  

REFERENTE ORIENTAMENTO E CONTINUITA’ E 

DIPARTIMENTI SECONDARIA/AREA LINGUISTICA 
BICCARI LETIZIA 

REFERENTE DIPARTIMENTI PRIMARIA/AREA 

LOGICO MATEMATICA 
NANNONI NADIA 

REFERENTE DIPARTIMENTI INCLUSIONE CERULLO MAFALDA 

REFERENTE DIPARTIMENTI INFANZIA MONTE MICHELA 

REFERENTE EDUCAZIONE CIVICA PETA BEATRICE 

REFERENTE BULLISMO PETA BEATRICE 

TEAM ANTIBULLISMO CERULLO MAFALDA 

TEAM ANTIBULLISMO LAURENZANA LUCIA MADDALENA 

TEAM ANTIBULLISMO SIMONE SIMONA 

TUTOR NEOIMMESSI (DI CARLUCCIO) NANNONI NADIA 

TUTOR NEOIMMESSI (AMADUZZI)  GIUDICISSI ROSINA 

TUTOR NEOIMMESSI (PETA) BICCARI LETIZIA 

TUTOR NEOIMMESSI (BUCCHI)  MASCELLANI MARCO 

TUTOR NEOIMMESSI (BONFIGLIOLI) EMILIANI MARGHERITA 

TUTOR NEOIMMESSI (LAGO)  CERULLO MAFALDA 

TUTOR NEOIMMESSI (PACE)  BEGNOZZI MARCO 

TUTOR NEOIMMESSI (GARDENGHI)  CARAMALLI RITA 

TUTOR NEOIMMESSI (D’ERRICO)  CARAMALLI RITA 

TUTOR NEOIMMESSI (COCCA)  BICCARI LETIZIA 

COORDINATORI DI CLASSE - PRIMARIA:   

1A MONACO SABRINA 

2A ZANGARI VALENTINA 

2B COLLI SONIA 

3A POLICELLI LUCIA 

4A CIRACO' LUCIA 

4B ASTORINO MARIA 

5A TATTINI LAURA 

5B FILELFI VALENTINA 

1C GALLI PAMELA 



 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 
 

1D GALLI PAMELA 

2C BACCI DANIELA 

3C SCOLLO STEFANIA 

4C GRASSO MADDALENA 

5C BRUNETTI MARIA GRAZIA 

COORDINATORI DI CLASSE - SECONDARIA:   

1A AMADUZZI MIRKO 

2A MONTANARI ARIANNA 

3A LAURENZANA LUCIA MADDALENA 

1B LANG VANESA GISELLE 

2B LA CONTANA PIERLUIGI 

3B GIUDICISSI ROSINA 

1C PETA BEATRICE 

2C RASPANTI KATIA 

2D BICCARI LETIZIA 

3C DALL'ALPI ALESSANDRO 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI (delibera n. 17-a.s.2023/2024) 

- VISTO il punto all'o.d.g.; 

- CONSIDERATO che non ci sono obiezioni in merito; 

- approva all’unanimità l’assegnazione incarichi organigramma e funzionigramma. 

 

3. NOMINA COORDINATORI DI CLASSE E DI INTERCLASSE- DELIBERA 

 

Il Dirigente proietta la tabella dei docenti che hanno dato la disponibilità per ricoprire gli incarichi 

di coordinatori di classe: 

 

COORDINATORI DI CLASSE - PRIMARIA:   

1° MONACO SABRINA 

2° ZANGARI VALENTINA 

2B COLLI SONIA 

3° POLICELLI LUCIA 

4° CIRACO' LUCIA 

4B ASTORINO MARIA 

5° TATTINI LAURA 

5B FILELFI VALENTINA 

1C GALLI PAMELA 

1D GALLI PAMELA 

2C BACCI DANIELA 

3C SCOLLO STEFANIA 

4C GRASSO MADDALENA 

5C BRUNETTI MARIA GRAZIA 

COORDINATORI DI CLASSE - SECONDARIA:   



 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 
 

1A AMADUZZI MIRKO 

2A MONTANARI ARIANNA 

3A LAURENZANA LUCIA MADDALENA 

1B LANG VANESA GISELLE 

2B LA CONTANA PIERLUIGI 

3B GIUDICISSI ROSINA 

1C PETA BEATRICE 

2C RASPANTI KATIA 

2D BICCARI LETIZIA 

3C DALL'ALPI ALESSANDRO 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI (delibera n. 18 - a.s.2023/2024) 

- VISTO il D.L.vo n. 297/1994; 

- VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

- CONSIDERATO il D.L.vo n. 165/2001 art.25 comma 5;  

- TENUTO CONTO del D.L.vo n. 150/2009; 

- VISTO l’art.33 del CCNL 29/11/2007; 

- VISTA la disponibilità dei docenti; 

- ascoltati gli interventi e la discussione che ne è seguita; 

- approva all’unanimità i coordinatori di classe e di interclasse. 

 

4. ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA- DELIBERA 

 

Il Dirigente proietta l’Organigramma e il Funzionigramma precisando che non è stato possibile 

inviarlo prima ai docenti per poter completare le nomine e farle approvare dal collegio dei 

docenti  

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI (delibera n. 19 - a.s.2023/2024) 

- VISTO il D.L.vo n. 297/1994; 

- VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

- CONSIDERATO il D.L.vo n. 165/2001 art.25 comma 5;  

- TENUTO CONTO del D.L.vo n. 150/2009; 

- VISTO l’art.33 del CCNL 29/11/2007; 

- VISTA la disponibilità dei docenti; 

- ascoltati gli interventi e la discussione che ne è seguita; 

- approva all’unanimità l’organigramma e il funzionigramma. 

 

5. PATTO EDUCATIVO DI CORRESPONSABILITA’ – DELIBERA 

 

Il Dirigente proietta alla LIM il documento, precedentemente inviato a tutti i docenti, allo scopo 

di evidenziare le modifiche apportate nel corrente anno. 

 In particolare si sofferma sulla necessità della firma di entrambi i genitori e sulla responsabilità 

che si assume un solo genitore che firma da solo. 



 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 
 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI (delibera n. 20 - a.s.2023/2024) 

- ascoltati gli interventi e la discussione che ne è seguita; 

- approva all’unanimità il patto educativo di corresponsabilità. 

 

 

6. RECUPERO USCITA DIDATTICA 28 SETTEMBRE 2023 PER MONTE ADONE - 

DELIBERA 

 

Il professore Dall’Alpi chiede al collegio l’approvazione dell’uscita didattica per Monte Adone, che 

purtroppo non si è potuta effettuare nel precedente anno scolastico a causa dell’alluvione.  

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI (delibera n. 21 - a.s.2023/2024) 

- ascoltati gli interventi e la discussione che ne è seguita; 

- approva all’unanimità l’uscita didattica per Monte Adone. 

 

7. PIANI ANNUALI DELLE ATTIVITA’- DELIBERA 

Il Dirigente proietta i piani annuali delle attività, evidenziando che nel precedente anno 

scolastico ne esisteva uno unico che raccoglieva le attività di tutti i plessi.  

Nel corrente anno scolastico sono stati elaborati sei piani, uno per ciascun plesso, allo scopo di 

migliorare la leggibilità ai docenti. 

Il piano generale resterà a disposizione dei referenti per aver presenti gli impegni di tutti i 

plessi. 

Le date potranno subire variazioni in corso d’anno per motivi organizzativi. 

 

Il Dirigente, inoltre, chiarisce quanto segue: 

 

- tutti i docenti, con contratto a tempo intero o ridotto, devono svolgere tutte le ore di cui al 

CCNL lettera a) (Collegi docenti, Dipartimenti, Incontri generali con i genitori, incontri iniziali e 

finali di progettazione), mentre i docenti con part time o spezzone orario hanno il diritto a 

riproporzionare le ore di cui al CCNL lettera b (Consigli di Classe). 

- I docenti in servizio su più classi dovranno presentare un piano dettagliato con indicati i 

Consigli di Classe ai quali intendono partecipare, qualora il numero di classi assegnate 

determinasse uno sforamento del tetto massimo previsto (40h o 40h riproporzionate in caso di 

part time); 

- I docenti sono tenuti a rispettare le durate previste per i Consigli di classe; qualora, per 

esigenze importanti di confronto didattico, i Consigli dovessero prolungarsi e, per tale motivo, 

un docente raggiungesse il monte ore massimo (40h o 40h riproporzionate in caso di part time), 

egli dovrà presentare un piano specifico per chiedere l’esonero dagli incontri successivi o da 

alcuni incontri specifici. 

 

Corsi sulla sicurezza: il Dirigente sottolinea quanto questa formazione sia importante per la 

tutela degli alunni e ritiene che la stessa sia assolutamente prioritaria rispetto ai Consigli di 

Classe, qualora il docente sfori il tetto massimo della 40+40h a causa della partecipazione alla 

suddetta formazione. Come per il punto precedente, qualora la formazione determini uno 

sforamento del tetto, il docente interessato è tenuto a presentare un piano specifico per 

chiedere l’esonero dagli impegni successivi o da alcuni incontri specifici. 

 



 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI (delibera n. 22 - a.s.2023/2024) 

- VISTO il D.L.vo n. 297/1994; 

- VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

- CONSIDERATO il CCNL 29/11/2007 ed in particolare l’art.29; 

- ascoltati gli interventi e la discussione che ne è seguita; 

- approva all’unanimità i piani annuali delle attività. 

 

 

8. COMUNICAZIONI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

● PRESENTAZIONE DEI PROGETTI, AREE DI RIFERIMENTO E SCADENZE 

Il Dirigente, dopo il confronto con i referenti di plesso durante l’incontro di Staff, propone la data 

del 20 ottobre come scadenza per la presentazione dei progetti da inserire nel PTOF.  

 

 La docente Stanzani evidenzia che rispettare la scadenza è possibile quando si tratta di progetti 

interni alla scuola, il problema sono le proposte esterne che possono arrivare in qualsiasi periodo. 

 

Il Dirigente ne è consapevole ma sottolinea che per poter costruire il documento è opportuno 

non andare troppo avanti con i tempi. 

Per favorire i docenti concede lo spostamento della data dal 20 al 30 ottobre e comunica che 

invierà una circolare con le indicazioni e la scadenza. 

 

Interviene la docente Giulia Calzolari che proietta e presenta le aree di riferimento evidenziate  

dal PTOF in base alle quali bisognerà costruire i progetti: 

 

1. Valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano, nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione Europea, anche mediante 

l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning. 

2. Potenziamento delle competenze nella pratica e nella cultura musicale, nell’arte e nella 

storia dell’arte, nel cinema, nelle tecniche e nei media di produzione e di diffusione delle immagini 

e dei suoni, anche mediante il coinvolgimento dei musei e degli altri istituti pubblici e privati 

operanti in tali settori. 

3. Sviluppo di comportamenti responsabili ispirati alla conoscenza e al rispetto della legalità, 

della sostenibilità ambientale, dei beni paesaggistici, del patrimonio e delle attività culturali. 

 

 

● RISORSE ALLUVIONE EX ART. 5 D.L. 61 DEL 01/06/2023 

 

 Il Dirigente condivide con il collegio le priorità con cui sono stati spesi i fondi per l’alluvione. 

Sottolinea che era stato convocato un consiglio d’istituto straordinario in agosto, durante il quale 

si era parlato dei fondi ma della difficoltà di poterli spendere e rendicontare in un tempo così 

breve, tanto da prospettare l’idea di una rinuncia. 

Grazie ad un grande lavoro della DSGA, si è riusciti a spendere i fondi e a sistemare alcune 

emergenze. Il Dirigente fa presente che per quanto fatto non bisogna ringraziare i comuni ma il 

Ministero e la scuola che ha speso tali risorse in modo consapevole e ragionato, individuando 

delle priorità. 

 

● VALUTAZIONE COMPORTAMENTO DEGLI STUDENTI 

 



 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 
 

Il Dirigente informa i docenti che il Consiglio dei Ministri ha approvato un provvedimento che 

revisiona la disciplina in materia di valutazione del comportamento degli alunni e delle alunne. 

Si dovrebbe ritornare alla valutazione in decimi, non c’è più il giudizio ma la valutazione in voti. 

Il voto farà media e se la valutazione sarà inferiore a sei decimi, il consiglio di classe potrebbe 

deliberare una non ammissione alla classe successiva/esami. 

Con una sospensione fino a due giorni saranno previste per lo studente attività di 

approfondimento a scuola sui comportamenti che hanno determinato il provvedimento 

disciplinare. 

Con una sospensione superiore ai due giorni lo studente dovrà partecipare ad attività di 

cittadinanza solidale presso strutture convenzionate con le istituzioni scolastiche. 

 

● SISTEMA DI ARCHIVIAZIONE 

 

Il professore Dall’Alpi interviene a riguardo invitando i docenti a continuare ad utilizzare le 

stesse modalità dell’anno precedente per la redazione dei verbali, le programmazioni iniziali, 

l’archiviazione dei documenti nel Sistema di Archiviazione di Istituto e sul libro cartaceo dei 

Consigli di Classe/interclasse/Intersezione. 

 

● INCLUSIONE: Decreto 153/23 (correttivo del 182/20) 

La docente Mafalda Cerullo descrive le correzioni e le modifiche sostanziali al Decreto 182/20 

esplicitate dal Decreto 153/23: 

- La modalità di verifica deve essere in coda ad ogni programmazione disciplinare; 

- La componente GLO famiglia può indicare la partecipazione di uno specialista esterno 

che però non avrà potere decisionale e quindi diritto di voto. 

- Sarà vietato convocare GLO in orario di servizio; 

- Per l’orario ridotto è prevista una richiesta scritta da parte della famiglia; 

- Gli allegati C/C1 vanno compilati a maggio. 

 

● FONDO RISTORI EDUCATIVI 

 

La docente Simona Simone propone un progetto di “Psicologia Scolastica e Outdoor Learning”, 

con un approccio innovativo orientato alla Psicologia Ecologica. La docente sottolinea che ci 

sono stati molti riscontri positivi ottenuti in altre esperienze di attivazione di servizi di ascolto 

e di interventi psicoeducativi rivolti a tutte le componenti della comunità scolastica. L’obiettivo 

è quello di poter fornire una risposta efficace ai molteplici effetti della congiuntura pandemica 

sul mondo dell’infanzia e adolescenza, determinati dall’emergenza alluvioni e frane, che ha 

colpito la regione Emilia Romagna. 

 

La docente Rita Lefons si esprime a favore di queste iniziative perché ritiene sia di grande utilità 

il confronto con gli specialisti, ma sottolinea che nel precedente anno scolastico non c’è stato 

alcun incontro di confronto con gli specialisti dopo le osservazioni condotte nelle sezioni, quindi 

non è stato d’aiuto e di supporto ai docenti rispetto alle situazioni difficili. 

 

La docente Letizia Biccari chiede se sia possibile apportare una modifica e propone l’inserimento 

di uno psicologo orientatore nelle classi terze. 

 



 

 

IL PRESIDENTE_________________________IL SEGRETARIO__________________________ 

 
 

● PROGETTO ERASMUS 

 

La docente Silvia Forcione, referente del progetto Erasmus di Monterenzio sottolinea 

“l’importanza di aprirci sempre più verso una Europa che dovrebbe diventare casa nostra”. 

Grazie all’ Unione Europea è possibile portare all’estero non solo i bambini ma anche docenti, 

personale ATA, Dirigenti scolastici. 

Ci sono due modi per ottenere i fondi necessari:  

- richiesta diretta agli istituti dell’Unione Europea; 

- entrare a far parte del Consorzio Erasmus Going Plus che permetterebbe di avere 

direttamente i fondi. 

Le mobilità non sono finalizzate ad un periodo di vacanza ma costituiscono esperienze concrete. 

Esistono tre tipi di mobilità, la prima di formazione sulle modalità di scrittura dei progetti, la 

seconda finalizzata al miglioramento delle competenze in lingua inglese, la terza riguarda la 

possibilità di portare all’estero gli studenti. 

 L’obiettivo dovrebbe essere quello di portare i ragazzi all’interno dell’U.E e di capire come 

sfruttare al meglio le risorse (scambio di metodologie e idee). 

Questo percorso potrebbe portare ad essere indipendenti dal Consorzio ed accedere 

direttamente alla richiesta dei fondi. 

 

● BIBLIOTECA DIFFUSA 

 

La docente Daniela Bacci presenta il progetto della “Biblioteca Diffusa”. Il progetto ha come 

obiettivi: 

1. Catalogare tutti i libri dell’ Istituto attraverso una piattaforma on line che permetterà 

all’Istituto stesso di entrare a far parte di una rete di Biblioteche Scolastiche. 

2. Promuovere e incentivare la lettura e l’avvicinamento al libro nei bambini e nei ragazzi . 

3. Creare degli spazi, dove sia facilitato l’accesso ai libri (ad esempio i corridoi) per 

diffondere la biblioteca in uno spazio fuori dalle sue pareti. 

4. Collaborare con le biblioteche del territorio. 

La biblioteca comunale invierà la modulistica all’Istituto per ottenere l’autorizzazione da parte 

dei genitori all’emissione di una tessera per il prestito dei libri. 

In occasione della giornata dedicata alla lettura (fine ottobre-inizio novembre) si procederà, 

probabilmente, alla consegna delle tessere. 

 

 

 

 

 


